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KIRVAJSKA TRADICIJA U KLOKOTIČU

edan takav primjer jest i 
tradicionalni običaji ve-
zan uz proslavu župnog 
blagdana, poznat u nas 

pod nazivom „kirvaj“. Za proslavu 
kirvaja, mještani sela spremaju 
se kako duhovno tako i materijal-
no. Od starijih osoba saznala sam 
kako se davno moralo obavezno 
ići rodbini u pomoć koja je slavila 
kirvaj, dan-dva prije, pomoć koja 
je bila uzvračena istom prilikom 
i kasnije uvijek je bila počašćena 
svečanom gozbom. Gosti i cijela 
obitelj išli su najprije na sv. Misu, 
a u podne uz obiteljski ručak i 
kasnije na seoskoj igranki, naši 
stari znali su lijepo družiti se i 
veseliti, prilika koja je služila i za 
promatranje djevojke ili mladića 
za skoru udaju ili pak ženidbu. 
Danas toga običaja više nema. 
Svaka obitelj sprema se za doček 
svoje rodbine iz susjednog sela 
ili pak za prijatelje, bez njihove 
pomoći, a za udaju ili ženidbu ne 
dogovaraju više obitelji kako je 
to nekada bilo, već je to u većini 
slučajeva lijepa i radosna želja 
mladih.

J

	 Ipak neke lijepe običaje 
uspjeli smo sačuvati do naših 
dana, a to je da na kirvaju samo 
u jednom selu danas se još 
njeguje tradicija oblačenja na-
rodne nošnje na poslijepodnevnoj 
seoskoj igranki, a to selo je 
Klokotič. Ovdje na blagdan župe, 
12. rujna, kada katolički vjernici 
slave Ime Marije, na kirvaju u 
ovom selu se još poštuje tradicija 
da djevojka koja je završila os-
novnu školu, obavezno na poslij-
epodnevnoj igranki bude oblačena 
u narodnoj nošnji. Isto tako i 

mladenka koja je imala svadbu 
do proslave kirvaja, na igranki 
bude isto u narodnoj nošnji i „s 
krpom na glavi“ (simbol udate 
žene).  Ove godine imali smo 
priliku vidjeti tako oblačene dvije 
mladenke iz Klokotiča i sedam 
djevojke s „partom na glavi“.
	  Pošto mjesec rujan je 
zadnji na listi proslava kirvaja 
u našim krajevima, možemo 
slobodno reči da je on i najbo-
gatiji. S dolaskom jeseni u ovom 
mjesecu, kada u poljima polako 
skuplja se rod sa njiva i polja, bo-
gat je još i po tome što je jedini 
mjesc koji u našim krajevima ima 
proslavu četiriju kirvaja (8.rujna 
na blagdan Male Gospe slave 
svoj kirvaj mještani sela Jabalča, 
12. rujna, na blagdan Imena 
Marijina imaju Klokotičanje svoj 
drugi kirvaj, tjedan dana kas-
nije 21. rujna, na blagdan sv. 
Apostola Mateje slavi svoj kirvaj 
župa Lupak i 29. rujna, kada 
Rimokatolička Crkva se spominje 
sv. Mihaela, Gabrijela i Rafaela, 
toga dana mještani sela Vodnika 
slave svoje zaštitnike sela, kir-
vaj).

Slaviţa-Maria Muselin

Kako smo i u prijašnjim brojevima naše dvojezične novine pisali, sva sedam sela 
gdje žive karaševski Hrvati, diče se pored ljepote krajolika, mjesta u kojima žive 

i svojim kulturnim i vjerskim blagom. 

DESCHIDEREA NOULUI AN ŞCOLAR 
LA LICEUL BILINGV DIN CARAŞOVA

Luni, 17 septembrie 2012, a început noul an şcolar 2012-2013. 

nastavak na 2 str.

Djevojke u “parti” na kirvajskom veselju u Klokotiču 

Mladenke u “krpi“ plešu tradicionalni karaševski danac
Foto: S. Muselin
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Nastup Buševčana na otvorenoj 

udbonosno „da“ su 16.09.2012. godine, pred karaševskim knezom i 
matičarom, rekli Mateia Đuređ - Micola iz Karaševa i Filca Magdalena - 
Nevenca iz istoga mjesta.  
	 Nedugo nakon građanskog vjenčanja održanog u nedjelju 

16.09.2012. u parku Zajedništva Hrvata, mladi bračni par je svoju ljubav 
okrunio i pred Bogom, na crkvenom vjenčanju u crkvi Marijina Uznesenja iz 
Karaševa. Nakon ceremonije crkvenog vjenčanja novovjenčani par i uzvanici 
su zaplesali tradicionalni karaševski danac u centru sela, a zatim su nastavili 
proslavu vjenčanja na raskošnoj zabavi u elitnom restoranu „Atlantic“ iz Ričice.

VJENČANJA  U ZGRADI ZHR-a

S
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opiii însoţiţi de părinţi şi 
de cadrele didactice s-au 
adunat la biserica „Marijina 
uznesenja” din Caraşova 

pentru a asista la slujba religioasă. În 
cadrul Sfintei Liturghii parohul din 
Caraşova, Gheorghe Catici, le-a urat 
copiilor mult succes în noul an şcolar, 
iar cadrelor didactice să lucreze alătu-
ri de copii cu drag şi să-i îndrume spre 
ştiinţă şi cunoaştere. După încheierea 
slujbei, elevii s-au îndreptat înspre 
Liceul Bilingv, nerăbdători să-şi întâl-
nească diriginţii şi profesorii şi să-şi 
revadă sălile de clasă şi colegii. 
	 În curtea Liceului a urmat 
deschiderea oficială a noului an 
şcolar, deschidere oficializată de noul 
director interimar Ghera Nicolae. 
Alături de el au participat cadre-
le didactice, fostul director Sorca 
Gheorghe şi primarul comunei, prof. 
Radan Mihai. În cadrul festivităţii, 
prof. Ghera Nicolae le-a urat elevi-
lor bun-venit, mult succes în noul 
an şcolar, adresându-le rugămintea 
să ia învăţătura în serios ca să nu se 
trezească la sfârşitul anului nepro-
movaţi. „Nu pentru şcoală învăţaţi, ci 
pentru voi. Sunt mulţi care au ideea 
că învaţă pentru diplomă. Nu pentru 
asta învăţaţi, ci pentru a deveni ceva 
în viaţă. Dacă veţi munci şi veţi învăţa 
serios, sunt sigur că veţi lua şi exame-
nul!” a declarat acesta. Noul director 
al Liceului Bilingv i-a mulţumit şi prof. 
Sorca Gheorghe pentru activitatea 
desfăşurată în cadrul conducerii 
instituţiei de învăţământ din Caraşova 
şi i-a urat în numele său şi în numele 
colegilor multă sănătate, iar când va 
primi decizia de pensionare să aibă o 
pensie lungă şi liniştită. Domnul Sor-
ca va preda anul acesta la clasele de 
liceu ca profesor de matematică şi are 
dreptul ca în cursul anului şcolar să-şi 
depună dosarul de pensionare. Sorca 
Gheorghe are o activitate îndelunga-
tă, de aproape 40 de ani. În anul 1977 
a venit în Caraşova ca tănâr profesor, 
continuându-şi activitatea didactică 
până în anul 1991. Începând cu anul 
1992 şi până în prezent a fost director 
la Liceul Bilingv Româno-Croat din 
Caraşova. 
	 La rândul lui, prof. Sorca le-a 
cerut elevilor să înveţe, să ia decizii 
corecte şi bune, declarând că se vor 
lua măsuri pentru ca elevii să înche-
ie anul şcolar cu rezultate bune. Pe 
elevi i-a mai rugat să-şi aleagă drept 
prieteni pe copiii cei mai buni, să aibă 
încredere în noul director, în cadrele 
didactice, dar şi în reprezentanţii bise-

	 Împreună cu primarul şi vice-
primarul comunei Caraşova aţi vizitat 
şcolile de pe raza comunei noastre. 
Ce anume aţi cerut dumneavoastră şi 
ce s-a hotărât pentru şcolile noastre?
	 Da, am fost să vizităm toate 
şcolile. Eu am cerut sprijin financiar 
pentru acele lucrări ce au rămas ne-
finalizate. Bineînţeles, aceste lucrări 
se pot relua abia de la anul, fiindcă 
bugetul a fost deja aprobat pentru 
acest an. Sălile de clasă de la Şcoala 
din Nermed sunt într-o stare bună, a 
rămas să finalizăm coridorul. Şcoala 
din Iabalcea a fost reabilitată anul 
trecut, iar la şcoala de jos mai avem o 
clasă de renovat. La şcoala din centru 
trebuie finalizat acoperişul, ţigla a 
fost schimbată mai mult de jumătate. 
Sperăm să terminăm cât mai repede 
şi cealaltă jumătate. Pentru grădiniţa 
de jos, din câte ştiu eu, ne lipsesc fon-
durile, trebuie să vorbesc cu doamna 
contabilă să vedem de câţi bani mai 
este nevoie. Clădirea este ridicată, 
însă trebuie finalizată în interior. 
	 În ceea ce piveşte examenul 
de bacalaureat, niciun elev al Liceului 
Bilingv Româno-Croat nu a luat acest 
examen. Ce măsuri veţi lua dumnea-
voastră în această privinţă? 
	 Din păcate, din cei 19 elevi 
înscrişi, toţi au picat la matematică. 
Majoritatea au trecut la celelalte ma-
terii, dar... Înseamnă că vinovaţi sunt 
atât profesorii, cât şi părinţii. Aceştia 
sunt plecaţi prin străinătate, iar copiii 
nu mai vin la şcoală. Bineînţeles, unii 
dintre copii ar trebui exmatriculaţi 
datorită absenţelor. Fostul director 
Gheorghe Sorca a atras atenţia pro-
fesoarei de matematică. Aceasta i-a 
trecut pe toţi, deşi unii dintre ei nici 
nu meritau. Eu sper că anul acesta 
nu se va mai întâmpla acest lucru, 
iar examenul de bacalaureat să fie 
luat măcar de elevii cei mai buni. În 
timp vom încerca, bineînţeles şi dacă 
sunt de acord părinţii, să schimbăm 
profilul acestui Liceu, să nu mai fie 
mate-info şi poate atunci va fi mai 
uşor pentru copiii noştri. 

ricii. „Modelul nostru de viaţă şi prie-
tenul cel mai bun este Isus Hristos”, a 
mai adăugat acesta. 
	 Mulţumiri domnului Sorca şi 
o pensie liniştită i-a urat şi primarul 
comunei Caraşova, prof. Radan Mihai. 
Având o activitate de 40 de ani în în-
văţământ, primarul a declarat că s-ar 
bucura dacă s-ar număra şi el printre 
prietenii elevilor. Prof. Radan Mihai 
i-a mai mulţumit şi fostului primar, 
Bogdan Petru: „Îi mulţumim şi fostului 
primar, fiindcă a lăsat o şcoală frumo-
asă. Datorită dăruinţei lui de a face 
ceva mai bun în cadrul acestei şcoli a 
lăsat o şcoală frumoasă şi la Nermed 
şi la Iabalcea. Toate sunt rodul mun-
cii administrative la nivelul acestei 
comune.” Primarul a atras atenţia şi 
asupra unor neadevăruri susţinute de 
unii dintre preoţii noştri. Deşi provin 
din Caraşova, aceştia sunt împotriva 
limbii materne croate, blamează Lice-
ul Bilingv Româno-Croat, despre care 
declară că este un liceu slab, aproape 
fără valoare şi fără concurenţă. La fi-
nal, primarul Mihai Radan i-a rugat pe 
elevi să le facă o bucurie şi părinţilor 
şi cadrelor didactice, şi să promoveze 
cât mai mulţi examenul de bacalaure-
at la sfârşitul anului şcolar.
	 Mai multe informaţii despre 
starea şcolilor noastre, despre noua 
conducere a Liceului Bilingv Româno-
Croat şi despre măsurile care vor fi 
luate pentru promovarea elevilor la 
examenul de bacalaureat ne-a oferit 
directorul interimar, Ghera Nicolae. 
	 Domnule director, luni 17 
septembrie, a avut loc deschide-
rea noului an şcolar, oficializată de 
dumneavoastră în calitate de nou 
director al Liceului din Caraşova. 
	 Da, într-adevăr, însă pot 
spune că plâng cu un ochi, iar cu altul 
râd. Acum toate grijile îmi revin mie, 
atât în privinţa organizărilor, dar şi a 
lucrărilor care trebuie finalizate în ca-
drul instituţiei noastre de învăţământ. 
Am şi eu o vârstă, încă puţin şi mă 
apropii de pensionare. Totuşi am 
acceptat această funcţie şi pentru co-
mună, dar şi la rugăminţile primarului 
şi a organizaţiei din care fac parte. 

DESCHIDEREA NOULUI AN ŞCOLAR LA LICEUL BILINGV

C

Ivan Dobra

iurchiţa Petru iz Karaševa i Berinda Alexandra iz Ričice vjenčali su se 
22.09.2012.g. u zgradi Zajedništva Hrvata.G

Lina Tincul

	 Casă de vânzare în 
Clocotici la nr. 213, compusă 
din 3 camere, bucătărie, două 
coridoare, curte şi grădină, în 
total  720 mp². Mai multe detalii 
puteţi obţine de la familia Mal-
det sau la numărul de telefon 
0255/234154. 

	 Începând din 16 octom-
brie 2012, tuturor celor care au 
pământ şi îl lucrează, Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) le virează în 
conturi suma de 55 de euro pe 
hectar. 

jubavna priča Miloie Ivana-Nicolae iz Karaševa i Chicheş Marie iz istoga 
mjesta okrunjena je građanskim vjenčanjem održanim 23.09.2012. g. u 
zgradi Zajedništva Hrvata.L 	 Vând masă în stil chine-

zesc, 1 m înălţime, 90/90, preţ 
negociabil. Mai multe informaţii 
puteţi obţine de la familia Mal-
det sau la numărul de telefon 
0255/234154. 

	 Guvernul României a 
hotărât că, pentru pierderile 
suferite din cauza secetei, agri-
cultorii care cultivă până la 10 
ha de teren vor primi un spri-
jin financiar de 100 de lei/ha. 
Cererile pot fi depuse la Primăria 
din Caraşova până pe 15 octom-
brie. 

onform noului Cod Rutier, 
începând cu 19 ianuarie 2013, 
scuterele, mopedele şi trici-
clurile cu motor vor putea fi 

conduse doar cu permis de conducere 
categoria AM,  obţinut în urma exam-
enului. Reprezentanţii Poliţiei Rutiere 
anunţă că permisul de conducere va 
avea o valabilitate de cinci-zece ani, 

C
Lina Tincul

PERMIS DE CONDUCERE OBLIGATORIU 
PENTRU MOPEDE ŞI SCUTERE

iar la reînnoirea acestuia, şoferii vor 
fi obligaţi să efectueze un control 
medical pentru a dovedi că sunt apţi 
din punct de vedere medical pentru 
conducerea unui autovehicul.
	 “Este o directivă a Uniunii 
Europene care datează încă din 2006, 
iar data de 19 ianuarie nu poate fi 
amânată. Începând cu această zi, 

oricine va fi prins pe scuter fără 
permis, va suporta rigorile legii”, a 
declarat comisarul şef Lucian Diniţă. 
Prin urmare, începând cu anul viitor, 
conducătorii de mopede care vor fi 
prinşi fără permis, vor fi sancţionaţi 
cu dosar penal. 

Deschiderea noului an şcolar la Şcoala Nr. 2 Caraşova

Lina Tincul

ANUNŢURI
	 Filmăm evenimente 
speciale din viaţa dvs., nunţi, 
cununii, botezuri, majorate.
	 Calitate FullHD sau stan-
dard. Cunoaştem bine obiceiurile 
şi tradiţiile locale. Detalii la nr. 
0753078164.
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Daniel Lucacela

Foto: L. 

Consilierii în dezbatere

	 De departe cea mai aprins 
dezbătută temă a fost cererea de 
concesionare pe cinci ani  a păşunii 
din extravilanul comunei Lupac. 
Societatea Remax Agro Zoo srl din 
Costeşti  se laudă că are vreo 20 de 
mii de oi şi doreşte cât mai mult 
teren de păşunat în schimbul sumei 
de 20 euro/hectar şi a (chipurile!) 
angajamentului de curăţire şi îngri-
jire a  terenului concesionat. De ce 
vrea acest lucru – pentru că există 
nişte bani europeni care se alocă în 
vederea întreţinerii pajiştilor. Firma 
cu pricina ar beneficia de aceşti 
bani pentru că întruneşte o condiţie 
impusă de europeni - are multe 
animale -  iar comuna Lupac, neavând 
multe animale, s-ar alege cu pajiştile 
îngrijite şi cu ceva bani de artificii de 

şedinţă luuungă, cu iz de 
interminabilitate, din care, 
deşi îţi ciuleşti urechile şi-ţi 
încorzi atenţia la detaliile 

bătăliei acuzelor şi replicilor zgo-
motoase  dintre consilieri şi primar, 
ieşi la final întrebându-te, mai mult 
buimăcit decât dumerit, dacă ai 
înţeles cumva, ceva din contrele 
verbale care s-au  înşiruit mai bine de 
două ceasuri în strâmtorata sală de 
şedinţe a corpului nou al Primăriei. 
Printre punctele importante care 
se puteau regăsi pe ordinea de zi a 
şedinţei Consiliului Local  am spicuit, 
totuşi, proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2012, proiectul de 
hotărâre privind cererea de conc-
esionare a păşunii comunale către 
o societate comercială din judeţul 
Hunedoara şi proiectul de hotărâre 
prin care Consiliul Local Lupac va 
deveni membru fondator al echipei 
de fotbal FC Voinţa Lupac.
	 La capitolul buget, consilierii 
au aprobat, cu şase voturi pentru şi 
trei împotrivă, rectificarea acestuia 
cu banii suplimentari proveniţi de la 
Consiliul Judeţean din sume defal-
cate din TVA  (40 mii lei + 33 mii lei 
+ 4 mii lei). Din aceste sume se vor 
aloca 14 mii lei pentru cheltuieli de 
personal, 25 mii lei pentru sportul din 
comună, 4 mii lei pentru ajutorarea 
persoanelor cu dizabilităţi şi 34140 lei 
pentru iluminatul public.

ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL LUPAC

O

chirvai. Totul sună frumos, însă cei 
mai mulţi dintre consilierii noştri n-au 
prea avut încredere în bunele intenţii 
ale firmei hunedorene şi i-au respins 
pentru moment cererea. 
	 În ceea ce priveşte echipa 
de fotbal Voinţa Lupac, acesteia i se 
va adăuga prefixul FC şi va intra în 
proprietatea Consiliului local Lu-
pac... tot cu şase voturi pentru şi trei 
împotrivă. Celorlalte două echipe din 
comună: Croaţia Clocotici şi Recolta 
Rafnic, li se va plăti probabil, ca şi 
până acum, doar arbitrajul, căci ele 
nu sunt suficient de „reprezentative” 
pentru centrul nostru administrativ. 
	 A..., era să uit! De data 
aceasta au lipsit de la şedinţă ambii 
consilieri UCR!

Daniel Lucacela

public de alimentare cu apă al comu-
nei Caraşova, precum şi aprobarea 
Caietului de sarcini şi a Regulamentu-
lui de organizare şi de funcţionare a 
acestuia.
	 Motiv de bucurie pot avea şi 
locuitorii din Iabalcea. La solicitarea 
reprezentanţilor acestei localităţi 
s-a stabilit amenajarea platoului din 
faţa Bisericii. Valoarea acestei lucrări 
se ridică la 12.764,41 lei (fără TVA) şi 
presupune pavarea spaţiului respec-
tiv cu plăci prefabricate din beton. La 
proiectul de hotărâre privind desem-
narea unui reprezentant al Consiliului 
Local în Consiliul de Administraţie al 
Liceului Bilingv Româno-Croat din 
Caraşova, aleşii locali l-au ales prin vot 
secret pe Ivan Frana, reprezentantul 
Uniunii Croaţilor în Consiliu.
	 De asemenea, consilie-

n data de 25.09.2012, în-
cepând cu ora 12,00, în sala 
de şedinţe a sediului central al 
Uniunii Croaţilor din România 

s-a desfăşurat şedinţa ordinară a Con-
siliului Local al comunei Caraşova. 
Ordinea de zi a şedinţei a cuprins 8 
proiecte de hotărâre, capitolul Di-
verse şi soluţionarea cererilor adre-
sate Consiliului Local. 
	 La primul proiect de hotărâre 
consilierii au votat în unanimitate 
ca posturile  aferente Bibliotecii şi 
Căminului Cultural, aflate în subor-
dinea primarului, să funcţioneze în 
subordinea directă a Consiliului Local, 
prin înfiinţarea unor structuri dis-
tincte, respectiv Biblioteca Comunală 
şi Căminul Cultural Caraşova. Un alt 
punct important  de  pe Ordinea de 
zi s-a referit la înfiinţarea Serviciului 

ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL 
CARAŞOVA

rii locali au aprobat propunerea 
primarului Mihai Radan privind 
repararea drumului de intrare în 
Caraşova-varianta veche. Este vorba 
despre segmentul de drum care 
face legătura între DC 75 şi DN 58, 
puternic afectat de săpăturile ex-
ecutate pentru alimentarea cu apă a 
localităţilor Caraşova şi Iabalcea.
	 Veşti nu tocmai bune au 
parvenit de la Consiliul Judeţean 
Caraş-Severin, respectiv de la Direcţia 
de Administrare a Domeniului Public 
şi Privat. Se pare că documentaţia 
tehnico-economică elaborată în 
vederea obţinerii de fonduri de la 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Turismului a fost respinsă, fiindcă 
programul a fost redimensionat. Prin 
urmare, drumul judeţean DJ 581A nu 
se mai regăseşte pe lista obiectivelor 
finanţate şi va fi realizat doar prin acc-
esarea altor tipuri de fonduri locale 
sau guvernamentale. 

Î

Slaviţa-Maria Muselin

aravno da se i od trešnja, 
jabuka ili grožđa može ispeći 
dobra rakija, ali, ipak, speci-
fičnost šljive daje osebujnost 

tome napitku i upravo ta specifič-
nost stvara onaj lako prepoznatljiv i 
jedinstven okus kvalitete koju doma-
ća rakija poprima. Da bismo šljive iz 
naših livada pretvorili u kvalitetnu 
rakiju moramo proći kroz nekoliko 
faza i etapa i poštivati nekoliko važna 
pravila. O tome smo stali razgovarati 
s jednim od  poznatih kazanara iz 
Klokotiča, Božinkom Lukačelom.
	 Svaki od nas imamo barem 
po jednu livadu slivami, ali mlogi od 
nas se ne brigaju više za te livade; 
mlogi su na radnji u drugim drža-
vama i ne stignu više niti barem da 
pokose travu, tako če većina livada 
izgleda napuštena. Za oni koji ipak 
stignu da vode brigu, što treba da 
čine kako da ispeku dobru rakiju?
	 Svaku godinu treba da se 
kopa i svaku godinu treba da se meće 
bokluk porid sliva, a s vapnam (va-
ram) treba kad dođe proleće da 
se farbaju, da im ne puca kora, 
a to im je dobra protekcija i pro-
tiv mravlja. Ako je sliva slomlje-
na od roda treba da ju ukratiš s 
firizam, če ona la da pusti tamo 
drugu mladiku. Ako naraste 
mladika odozdola, od debla ili 
pođe tiko tako, od svoje glave, 
moraš da ju ukrniš, če la ona 
sama da preuzme skoro svu 
hranu koja je potrebna staroj 
slivi.  
	 Koje su najvelike opa-
snosti za slive? Zašto u nekoj godini 
nim rode slive a drugoj nemamo 
skoro ništa od toga?
	 Ako rano u pruleće se zatopli 
i stigne sliva da racafti , a posi padne 
mraz, onda možeš da kažeš zbogam 
slivam. Znači, najvelika opasnost jest 
mraz. Ali niti mraz ne pada svudi isto 
i zato nekomu rude slive u toj godini, 
a drugumu ne. Kad padne kamen 
(tuča) je pak zlo, ili kad se ne ukosi 
livada nego se pali (če je po lako), če 
prosit može da izguri slive.
	 Kad je najbolje vreme da se 
beru slive?
 	 Kad su zdrele! Ako beremo 
zelene slive, nezdrele, rakija la da 
bude kisela; nela da ima niti sladost, 
niti jakost. Bolje da manemo te neko-
liko slivice koje su pale s čepa da pro-

više, komina la da pričme da spada i 
rakija gubi jakost.
	 Pa, dobro, ali kučičke koje 
se stroše za vreme što se melju, ne 
minjaju kvalitet rakije?
	 Tako treba da regliramo no-
ževe na stroju s kojim meljemo da niti 
jedna kučička se ne razbije. Kučičke 
su otrovne! 

	Da pretpostavimo če je stiglo 
vreme za pečenje...
	Prid što da se metne komina 
u kazan, se upudi ona korka 
odozgora, če tamo se skupi 
za vreme fermentacije sve 
što je najloše iz komine, a ako 
se to ne upudi se prumeni i 
okus rakije. Ako se ne dođe na 
vreme s kominom kod kaza-
na, treba da se napravi jedan 
skrob od trica i da se zapuše 
pukotine od te korke, če inako 
la da ispari alkohol iz komine 

i rakija la da bude slaba. Zato se i čine 
konične kace, kako da se ne odbije 
tako mlogo korka od kraja kace, a 
onda kad pričima komina da spada, 
korka koja se odbila se stiskuje pak 
natrag, če nema kamo više da biži. 
	 Koliko slive trebaju za jednu 
litru rakije?
	 Od četiri kile sliva izlezne litra 
rakija od 28 grada. Ako se nabere me-
ter sliva treba da izleznu tri litre rakije. 
	 Od kojih sliva izodi najbolja 
rakija?
	 Kod nas, od gučica, koje su 
letnje slive i od jesenjskih bilica.
	 Bilo bi dosta toga još za reći, 
posebice o kazanarskim tehnikama 
pečenja, ali o tome ćemo neki drugi 
put... 

padnu i da dođemo na berbu tad kad 
su sve slive zdrele nego da ih beremo 
pri zavreme. Treba da pazimo na slive 
koje uberemo u istom danu da se 
metnu sve na jedno mesto, u jednu ili 
više kaca (ako imamo mlogo)! Ne-
smemo da ih mešamo sa slivami koje 
poberemo neki drugi dan, če la da 
izlezne sirče.

	 Jel sve isto za kominu ako sidi 
u velikim kacama ili u malim?
	 Koliko je kaca po velika, 
toliko je bolje. U velikim kacama bolje 
fermentira i na istoj količini sliva se 
izvade na kraju nekoliko litre rakije 
po više nego iz malih kaca, a koj ima 
mogučnost i da samelje slive prid što 
da se metnu u kacu, la da izvadi bolji 
randament. Ako su samljene, slive 
fermentiraju u isto vreme. Ali kad se 
metnu tako kako su obrate, one koje 
su po zdrele laju da pričmu fermen-
taciju po zavreme nego one druge. 
Mloge od njih niti ne stignu da fer-
mentiraju i stanu kako jedan kompot 
u komini. Komina od samljenih sliva 
može da se peče priko deset dana 
dok za onu drugu trebaš da čekaš 
dvadeset i jedan dan. Ako se čeka po 

NAŠE ŠLJIVE I NAŠA DOMAĆA RAKIJA
Šljive u tradiciji Karaševaka uživaju posebni status među domaćim voćem, jer se one 
pretvaraju nakon jednostavnog procesa u jedan vrlo omiljeni napitak zvan – rakija.

N

Lina Tincul

Tradicionalni karaševski salaš
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nastavak na 10 

da je njegova duša žarko 
počela tražiti Boga. Veliko 
mu je bilo veselje kad je 
dočuo za Isusa, proroka koji 
oprašta grijehe, odmah, 
pojedinačno, ekspresno...
	 “Tada ga Isus ugleda 
i reče mu: “Podi za mnom”! 
Dragi čitatelju, vidiš li da 
Isus mu ne veli ni “Dobro 
rano!” Nema gubljenja 
vremena kada je duša u 
pitanju, jer se ne zna duŠi 
“ni dan, ni cas” kada će dati 
račun pred Bogom! 
	 Kada je Mateja ustao 
s cariničkog stola, ostavio 
je sve što je imao, osim 
olovke! Nju je uzeo i s njom 
je napisao Evanđelje po 
Mateju! Nije više biljezio 
što da uzme od čovjeka, 
nego što Bog daje čovjeku 
preko svoga Sina! Izgubio 
je jedno od 9 mjesta u 
konstitucionalnoj komisiji 
židovske vlade, a zaradio 
jedno od 12 apostolskih 
koje će suditi cijelomu 
svijetu! Nije uspio napisati 
nikakav “plagijat”o porezu 

i modernoj civilizaciji, ali je napisao 
Evanđelje o početku Novoga Svijeta! 
Nije postao poznat, kao počasni 
građanin županije, ali je napisao ono 
što danas poznaje i najmanje dijete 
koje ide na vjeronauk i najveći mis-
lioci i teolozi cijeloga svijeta!
	 Uvijek kada Bog uđe u nečiji 
život, on ne ulazi da bi ga osiromašio, 
nego da ga obilno nagradi i postavi 
na pravi i jedini put prema sreći!
	 Tebe tko vodi na putu kroz 
život?

Po
gl
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 iz
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ut
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a bi ih mogla 
podvrgnuti, siste-
matski pljačkati i 
iskorištavati, ta je 

unija iz svakog plemena 
izabrala pojedince i koristila 
ih kao  carinike, brojače, 
istomislioce, uglavnom 
izdajnike i ulizalice (to su oni 
koji cijelo vrijeme nekoga 
ližu, da bi dobili od njega 
jeno...drugo...)
	 Taj je “zanat” svijes-
no izabrao i Mateja kad je 
postao carinikom. Bilo mu 
drago na početku: imao je 

od svega u izobilju, 
mogao je dignuti 
malo vikendice kraj 
jezera, podizao   
“alokaciju” za djecu 
i od židova, a i od 
rimljana, uzimao je 
komision od svakog 
ugovora i dogovora, 
a da ti ne pripovi-
jedam za delegacije 
u “bijeli svijet”, kočije 
i konji, kava, duvan, 
sir, ljubenice i salate...
sve bez carinske takse 
za njega i njegovu dušu! (vidiš 
li če i u Isusovo vrijeme su bile 
“Hrvatske grančice” i druge 

novinje...i Radani i Slavice i Anke...koje 
su sve bilježile pa nam hvala Bogu 
ostade istina da 
ju čitamo i nakon 
2000 godina!)
	 Međutim, 
nije sve bilo 
tako lako, jer mu 
narod nikada nije 
oprostio izdaju: 
carinik nije smio 
ulaziti u glavni dio 
crkve, djeca mu 
nisu smjela čitati 
na oltaru, po so-
kaku su ga gađali 
s kamenčići i 
psovali mu mamu 
rimsko-carinsku!
	 Posjećivao 
se je i jeo samo sa 
svojim carinicima, 
jer je morao kriti i 
lagati o svemu što 
ima i čini. Mama 

SVETI MATEJA LUPAČKI

mu se nikada nije zaustavljala ispred 
crkve nakon mise, jer se bojala da ju 
netko nešto ne zapita...
	 Jedan svećenik pripovijeda 
kako mu se u Radni ispovijedao 

penzionist, 
koji se gorko 
pokajao da 
je cijeli život 
išao nedjel-
jom na misu, s 
cipelama koje 
je dobio od 
Pošte, gdje je 
radio, i koje 
je smio koris-
titi samo za 
radnju! Ako je 
samo za toliko 
moguće gorko 
kajanje, koliko 
je onda plaka-
la Matejeva 
duša kada su 
počele gorke 
muke duše i 
savjesti! Nije 
dakle ni čudo 

D
Rimsko carstvo ili “Evropska Unija” koja se raskrilila u Isusovo vrijeme, 

imala je vlast, kako kažu, nad više od 200 različitih naroda i manjih plemena.

Zabilježila  Lina Tincul

ă aflu la lucru în 
Austria de doi ani 
de zile şi, pentru că 
trebuia să mă pre-

zint zilnic la serviciu incepând 
cu ora 8 dimineaţa, mi – am 
propus  să descopăr un râu de 
munte situat cât mai aproape 
de zona unde lucrez. După ce 
am cutreierat împrejurimile o 
bună bucată de timp, am găsit 
un loc bun de pescuit la numai 
câţiva km distanţă, un râu cam 
de mărimea râului Caraş din 
România, poate chiar puţin mai mare. 
Aici,  însă, malurile râului sunt natural 
amenajate şi foarte curate, nu ca la 
noi, unde malurile marii majorităţi a 
râurilor sunt înzestrate cu nuanţele 
curcubeului, adică cu diverse recipi-
ente plastice, cârpe, jucării nedorite 
de copii sau cu tot ce nu-i mai trebuie 
omului de rând  prin casă. Pe 
scurt, am găsit aici o apă cura-
tă, limpede, cristalină, cu mulţi 
peşti în ea, fapt pe care aveam 
să – l aflu după epuizarea celor 
două ore de pescuit, ore pe 
care mi le-aş fi dorit să nu se 
mai termine niciodată. 
	 Odată ajuns la locul 
unde urma să pescuiesc, mi-
am montat lanseta, un băţ de 
2,10 m cu o putere de acţiune 
uşor spre mediu, tip spining, o 
mulinetă baracuda semiuşo-
ară, nailon de la trabuco 0,23, 
iar ca momeală artificială am 
ales pentru început o oscilan-
tă de 8 gr şi 7 cm, imitaţie de 
păstrav curcubeu, deoarece 
păstravul  ajuns la maturitate 
are tendinţe de canibalism. Am 
aşteptat câteva clipe pentru că 
cerul era foarte înnorat în acea 
dimineaţă şi nu se luminase 
încă de ziuă; pe deasupra, nu 
cunoşteam nici albia râului  şi 
riscam să pierd năluca arti-
ficială. După un timp am lansat de 
câteva ori în amonte şi în paralel cu 
malul opus, iar atacurile peştiilor nu 
au întârziat să apară. Nu am capturat 
nimic, dar ştiam că peştii erau acolo. 
Am analizat puţin situaţia, ajutat fiind 
şi de experienţa la răpitor pe care 
o dobândisem tot pescuind de mic 
copil. Fiind vară, mi – am spus, peştii 
ar trebui să fie deosebit de activi mai 

cinci peşti frumoşi, dar am reţi-
nut doar trei dintre ei. Ceilalţi 
doi aveau şi ei dimensiunile 
peste limita legal admisă dar 
i – am eliberat pentru că, beat 
fiind de fericire,  mă interesau 
doar exemplarele capitale. 
	 Am coborât puţin în josul 
râului şi am schimbat voblerul 
cu o rotativă nr 4, de culoare 
galbenă. Am lansat la marginea 
malului opus, orizontal, în josul 
râului şi am început să recupe-
rez năluca foarte lent, cu opriri 

sacadate. La un moment dat, cineva 
din universul acela acvatic mi-a răs-
puns. Era nimeni altul decât “regele 
apelor de munte”, cum îmi place mie 
să-l preamăresc. Rotativa s – a oprit 
instantaneu şi a început o luptă de 
aproximativ 10 minute, nu numai din 
cauza dimensiunilor mari ale peştelui 

ci şi din cauza curentului care 
în acel loc al râului era foarte 
puternic. În lupta acea crân-
cenă şi spectaculoasă dintre 
prădătorul feroce şi prada care 
se opunea cu toate puterile, eu 
ieşisem invingător. “Învinsul” 
adus la mal si estimat la locul 
faptei la 1,5 kg avea, de fapt, 
1864 gr, potrivit cântarului din 
bucătărie şi era nimeni altul 
decât un indigen de toata 
frumuseţea. Am mai pescuit 
puţin, dar ceasul de la mână 
m – a atenţionat că partida de 
pescuit s – a încheiat  şi trebuia 
să mă pregătesc pentru pro-
gramul de lucru.  La întoarcere, 
în maşină, m – am mai liniştit 
puţin, inima a început să bată 
în condiţii normale, iar adre-
nalina din organism a revenit 
şi ea la cote mai rezonabile.  
Abia atunci am realizat că am 
avut parte de una dintre cele 
mai reuşite partide de pescuit 
la păstrăv din cariera mea de 

pescar şi am hotărât să o împărtăşesc  
prietenilor şi colegilor de breaslă. Dar 
pentru asta aveam timp mai târziu…  
	 Gândul îmi zbura acum la 
orele de după programul de lucru, 
la păstrăvul prăjit în untdelemn, cu 
mămăliguţă, mujdei de usturoi şi pre-
sărat cu un vin alb, demisec, cu care 
se potrivea straşnic. 

ales în primele ore ale zilei şi repede 
mi-am dat seama că atacau mome-
ala mai mult din curiozitate şi nu de 
foame, pentru că năluca era ceva nou 
în universul lor acvatic. Asta era în 
neregulă, asta era problema!
 	 Aşa că am decis să schimb 

oscilanta în favoarea unui vobler de 
7 cm plutitor ,,floating”. Am lansat în 
aval, la marginea malului opus, şi încă 
de la prima lansare apare si prima 
captură -  un indigen, “salmo trutta fa-
rio” de toata frumuseţea, aproximativ  
600 – 700 gr, estimat la faţa locului. 
Continuasem cu aceeaşi tehnică de 
pescuit şi rezultatele nu au întârziat să 
apară. În scurt timp am capturat încă 

ÎNVINGĂTORUL
La orele 4.15 dimineaţa făceam ultimele verificări înainte de plecare: sticla cu apă, 

sandviciul, trusa cu voblere, oscilantele – acestea din urmă fiind şi cele mai importante 
pentru o partidă ideală de pescuit. 

M

Petru Miloş

Dr. theol. Davor Lucacela

Râul montan din Austria

Prada învingătorului
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Slaviţa-Maria Muselin

VOLJOM I SLOGOM SVE JE MOGUĆE

nama je gospodin Milja Miloš 
iz Nermiđa, jedan od glavnih 
podržavatelja mladih i ljubitelja 
nogometa u Nermiđu. Hrvatska 

Grančica Vam duguje jedan obećani 
intervju za nogometnu ekipu Partizan 
Nermiđ još od ljeta, kada je Starigrad 
odigrao prijateljsku utakmicu u Ner-
miđu. Među vremenu odigrala se još 
jedna prijateljska utakmica krajem ljeta, 
ovaj put između P. Nermiđa i Prolaza 
Karaševa što dokazuje povezanost 
i prijateljstvo među ovim ekipama. 
Recite nam što ima novo s ekipom 
Partizan Nermiđ ove godine, čujemo da 
se upisala i ove godine u “campionat “ V 
lige …
	 Tako je. Upisali smo se i ove 
godine u V ligu i nije nam bilo baš lako 
jer igramo samo s djecom iz sela, osim 
golmana kojeg nemamo pa je on iz 
grada, a ekipu izdržavamo zasada sami. 
Nama je glavno da igraju naša djeca, da 
imaju športsku aktivnost a i mi ostali, 
roditelji, mještani da se veselimo uz njih 
kada igraju neovisno o rezultatu poslije 
utakmice.
	 Rekli ste da imate dovoljan 
broj igrača, tko vodi ekipu i koji su Vam 
ciljevi za ovogodišnje natjecanje?
	 Uglavnom igrači svi su od proš-
le godine, dakle isti, ekipu vodi i dalje 
Cristi Hategan a od ove godine obećao 
je da će mu pomoći i Petar Adam, te 
u tom pogledu nemamo problema. 
Naš objektiv je da igramo nogomet i 
pokušamo napraviti što bolje rezultate 
u ovom natjecanju, da se dečki druže, 
rekreiraju, itd. 
	 Čujemo da ste upravo baš Vi bili 
jedan od glavnih faktora prije stvaranja 
ekipe, koji je doprineo i uložio u igrali-
šte iz Nermiđa. Kako je to bilo i što ste 

sve morali napraviti da bi ovo igralište 
dotijerali ovako lijepo, jer tamo je prije 
tekla riječica (izvor) po sredini današ-
njeg travnjaka i moralo se uložiti velikih 
napora da se sve dotjera u današnje 
stanje?
	 Točno, tamo gdje je sada 
trenutno igralište, bilo je jedino mjesto 
koje smo imali u Nermiđu i gdje smo 
mogli igralište napraviti. Postojali su 
neki pokušaji i ranije, još prije desetak 
godina da se igralište napravi, kada se 
radio put Karaševo – Klokotič, obavili 
smo mjerenja, no zbog nedostatka no-
vaca se to nije realiziralo tada. Na tom 
mjestu bio je izlaz u kojem su bile neke 
šljive, orasi i bagrenje a riječica koja izvi-
re u neposrednoj blizini tekla je svojim 
tokom točno po sredini današnjeg igra-
lišta. Zajedno s mještanima sela Nermiđ 
dosta smo se mučili i zajedno stavili 
rame kako bi mogli to igralište napra-
viti i dotjerati na minimalne dimenzije 
koje se traže za natjecanje. Uloženo 
je tu puno truda i rada, bagerom smo 
igralište ravnali, tok riječice smo skrenu-

S

li i tamo je bilo potrebno izgraditi 
betonski zid kako ne bi voda u 
danima velikih oborina, napravila 
odron zemlje. 
	 Da li je točno da su se 
djeca iz ekipe sami organizirali 
ograditi igralište onako kako 
su umjeli i znali, a u tome su se 
priključili i ostali mještani?  
 	 Da, to je istina. No po-
mogla nam je i Općina Karaševo 
plativši bager (buldozer) da se 
igralište poravni, kupili su nam 
vratnice (porte), travu za saditi za 
koji sam osobno bio u Temišvaru, 
a što se tiče ograde igrališta to 
smo sami kupili žicu i ogradili. 
Često puta bio sam prisutan s 
djecom navečer nakon što zavr-
šimo vlastiti posao pa danima i 
satima smo radili na tom igralištu 
volonterski.
	 Kakva je trenutno situaci-
ja s ekipom, treninzima, utakmi-
cama.. i s kojim se poteškoćama 
surećete?
	 Iskreno, lako nije. Jer još 
od upisa ekipe od prošle godine 
kada smo se upisali u natjecanje 
V. lige, sami plaćamo sudce kao 
što to radimo i ove godine. Tražili 
smo prošle godine od općine 
neku novčanu potporu za ekipu 
iz Nermiđa, no reklo nam se da 
općina ne može podržavati dvije 
ekipe. Zbog toga ne znamo kako 
pronaći neko riješenje da se i na-
šoj djeci koliko toliko pomogne.
	 Svakako vrijedno je 
pohvaliti ekipu iz Nermiđa, kao i 
mještane sela za volju i trud koji 
su uložili! Sretno!

Intervju s gosp. Miljom Milošam (Voina) o nogometnoj ekipi Partizan Nermiđ

Slobodan Ghera

cei trei elevi de la 
clasa pregătitoare 
şi pe cei de la cls. 
I, să le arătăm şi 
să-i învăţăm ce 
înseamnă re-
sponsabilitatea, 
seriozitatea, 
bunul simţ şi o 
aleasă educaţie. Doresc să precizez că 
avem un colectiv de cadre didactice de 
excepţie, calificate, majoritatea fiind şi 
titulare, având mulţi ani de experienţă. 
Sperăm să avem şi în acest an şcolar 
sprijinul şi înţelegerea părinţilor, care 
să nu ocolească şcoala şi care să ne fie 
alături în educarea copiilor. Împreună 
putem obţine rezultate mult mai bune 
atât la învăţătură cât şi în privinţa com-
portamentului elevului atât în şcoală 
cât şi în societate”.
	 După discursul şi prezentarea 
cadrelor didactice către părinţi şi elevi, 
a urmat un scurt discurs al doamnei 
inspectoare Vesa Rodica care a zis: 
„Stimaţi părinţi, dragi elevi, dragi colegi, 
mă bucur că mă aflu astăzi aici, printre 
d-voastră, fiind foarte plăcut surprinsă 

de debutul 
acestui an 
şcolar care 
a început 
la biserică. 
Recunosc 
că este o 
noutate 
pentru mine, 

a şcolile din com. Lupac, 
aceasta veste a venit ca 
o binecuvântare pen-
tru elevii claselor mai 

mari, care aveau prilejul de a se 
bucura de o vacanţă prelungită 
cu o săptămână. Totuşi, cei mai 
nerăbdători pentru începerea 
şcolii, ca întotdeauna, sunt elevii 
clasei I, iar anul acesta printre ei, 
numărându-se şi o nouă clasă 
adăugată de Ministrul Educaţiei, 
cea pregătitore sau clasa 0. 
	 În timpul festivităţii de 
deschidere, care a avut loc luni 17 
septembrie, doamna directoare 
de la Şcoală Generala Lupac, Flo-
rica Lupu, le-a urat preşcolarilor şi 
elevilor un  „bun venit” în prima zi 
de şcoala şi succes la învăţătură:“ 
„ Aşa cum toamna se numără 
bobocii, să-i întâmpinăm cu 
multă căldură şi înţelegere pe 
cei mai mici, elevi şi preşcolari 
ai şcolii noastre. Colegii lor 
mai mari deja cunoscând 
semnificaţia acestui eveniment. 
Să-i întâmpinăm cu mare drag pe 

A ÎNCEPUT ŞCOALA!

L
deşi locuind la Reşiţa, la atât de puţini 
km, nu cred că se ştie mare lucru de-
spre Lupac. În vizita pe care am avut-o 
săptămâna trecută la şcoala din Lupac, 
am rămas plăcut surprinsă de condiţiile 
pe care această  şcoală le are, elevii 
neavând altceva de făcut decât să înveţe. 
Iar vouă dragi  elevi vă doresc să aveţi un 
an şcolar plin de realizări şi împliniri, iar 
părinţilor le doresc să aibe satisfacţii de 
la copiii lor, eu putând să vă asigur de tot 
sprijinul Inspectoratului.” 
	 Şi la şcoala din Clocotici, dom-
nul prof. Lucacela B. Marian, a salutat 
cu mare drag toţi cei prezenţi la festivi-
tatea de deschidere a noului an şcolar, 
mulţumindu-le în mod special părinţilor 
copiilor din Rafnic şi din Vodnic care au 
optat să-şi trimită copiii în ciclul gimnazi-
al la Şcoala din Clocotici, asigurându-le 
un învăţământ de calitate, care la această 
şcoală a fost şi se va păstra în continuare. 
	 Şi noi le urăm elevilor un 
an şcolar plin de realizări, succes la 
învăţătură şi cât mai multe premii la 
sfârşitul acestuia. Multă baftă! 

nastavak na 7 str.

Începerea noului an şcolar 2012-2013 a fost amânată cu o săptămână mai târziu 
decât data anunţată până atunci, schimbarea survenită în urma discuţiei 
premierului Victor Ponta cu Ministrul Educaţiei, Ecaterina Andronescu.

Za vrijeme igre na igralištu u Nermiđu

Prijateljska utakmica između Partizana Nermiđ i Starigrada

Foto: S. Ghera

pravo zato je svaka Sveta misa održana 
na karaševskoj Kalvariji i prikladna pri-
goda za sjećanje i molitvu za pokojnog 
svećenika Martina Halkozcia, za tadašnje 

karaševske vjernike i za sve one koji su na bilo koji 
način pripomogli da se karaševka kapela izgradi.
	 Izgradnja kapelice na karaševskoj Kalvariji 
započela je 1900. godine kada je u najveće mjesto 
Karaševaka došao misnik Martin Halkoczi. Crkva 
Marijina uznesenja je u to doba bila premalena za 
otprilike 4000 stanovnika koliko je imalo Karaševo 
na samom početku prošlog stoljeća, a misnik je 
počeo ozbiljno misliti o proširenju crkve. Da bi 

KAPELA NA KARAŠEVSKOJ KALVARIJI

U

Kada je prije nešto više od stotinu godina na vrhu jednog golog brda u Karaševu 
dovršena izgradnja preljepe kapele s kupolom koja u potpunosti odgovara uzdignuću 

terena, bilo je to prije svega zahvaljujući zanosu tadašnjeg župnika, 
vlč. Martina Halkoczia i brojnih karaševskih vjernika s početka 20. stoljeća.

Kapela na Kalvariji

Început de an şcolar la Clocotici

Prima zi de şcoală la Lupac



protiv Bocşe u prvoj ovosezonskoj utak-
mici, u  utakmici protiv Glorie iz Ričice 
već se primjetio znatan pomak prema 
boljem, a 0 -3 poraz već je  ohrabrujući 
rezultat, pogotovo ako se ima u obziru 
velika nogometna tradicija i kvalitet-
na športska baza kluba iz Ričice. I, 
konačno, rezultat zabiliježen u utakmici 
protiv Moldove može ali ne mora biti 
relevantan jer juniorska ekipa Prolaza 
nije ovu utakmicu odigrala u standard-
nom sastavu zato što je većina mladih 
nogometaša bila tog dana, zajedno s 
obitelji, u Mariji Radni, tradicionalnom 
mjestu za hodočaščća karaševskih 
Hrvata, a službenici AJF - a nisu htjeli 
odgoditi utakmicu.
	 Kada je pak riječ o senior-
skoj momčadi Prolaza, o rezultatima 
i igračkom kadru ekipe kao i o stanju 
nogometnog igrališta iz Karaševa, gosp. 
Doru Ivanoaica, predsjednik Prolaza, 
je prisutne obavijestio da sastav iz 
Karaševa trenutačno ne raspolaže 
nijednom kompletnom športskom 
opremom tako da ne mora nikoga 

udući da je na dnevnom 
redu sjednice Vijeća, 
između ostalog, bila 
i analiza športske 

aktivnosti nogometne ekipe 
Prolaz, sastanku su prisustvovali i 
karaševski viciknez Petar Njagul, 
kao jedan od osnivačkih članova 
nogometne ekipe Prolaz, i gosp. 
Petar Gera, također jedan od 
osnivačkih članova nogometne 
ekipe iz Karaševa.
	 Prof. Slobodan Gera 
napravio je i predstavio prisut-
nima iscrpnu analizu karševskih 
nogometnih ekipa te rezultate 
na razini juniora i seniora, rezul-
tate zabilježene u prvim trima 
odigranim utakmica. Kada je riječ 
o konačnim ishodima utakmica 
mladih nada karaševskog no-
gometa (0 – 10 protiv Bocşe, 
0 – 3 protiv Glorie, 0 – 8 protiv 
Moldove) može se odmah reči da 
oni nisu baš toliko obeshrabrujući 
koliko bi to na prvi pogled 
izgledalo i da ne moraju nikoga 
plašiti jer situacija na nogomet-
nom igralištu nije vjerno reflek-
tirana u konačnim rezultatima 
naše juniorske ekipe. Više od 
toga, u IV lizi ovakvi rezultati su 
sasvim uobičajeni, posebice na 
razini juniora, a nerijetko postoje 
i utakmice koje završavaju i puno 
većom gol – razlikom, kao na 
primjer 18 – 1, 12 – 2, 21 – 0  itd. 
Nakon relativno visikog poraza 

SASTANAK IZVRŠNOG VIJEĆA ZHR-a

B

Ivan Dobra

čuditi kada opazi kako za 
vrijeme neke utakmice 
igrači Prolaza igraju u 
dresovima Starigrada. 
To nije zbog toga što 
aktualni igrači Prolaza 
nisu lojalni ekipi u kojoj 
sada igraju, već zato 
što neki bivši igrači 
momčadi iz Karaševa 
nisu vratili, iz raznovrsnih 
razloga, športsku op-

remu koju su dobili, još je istaknuo 
Doru Ivanoaica. Rezultati seniorske 
ekipe u prvim trima utakmicama su i 
oni na razini stanja karaševskog nogo-
metnog igrališta, dakle loši. Ipak,  Prolaz 
Karaševo je u međuvremenu odigrao 
još tri utakmice i uspio osvojiti četiri 
izuzetno važna boda u borbi za bolju 
poziciju na ljestvici i za opstanak u ovoj 
nogometnoj lizi. Nakon nerješenog 
rezultata na domaćem igralištu (1-1) 
s Valiugam, i poraza u Klokotiču (0-2), 
Prolaz Karaševo je 23.09.2012. pobije-
dio na svom igralištu s visikih 5-0 sastav 
iz Herculanea te trenutno zauzima 
13. poziciju na ljestvici. Sve u svemu, 
podrobnija analiza rezultata Prolaza 
bit će obavljena 25.09.2012. godine, na 
sastanku karaševskog Mjesnog vijeća.
	 Izvršno vijeće ZHR-a odlučilo 
je na kraju sastanka da se zasjedanje 
Koordinacijskog odbora krovne orga-
nizacije Hrvata u Rumunjskoj održi 13. 
listopada 2012. u zgradi Zajedništva iz 
Karaševa. 

Redovni sastanak proširenog Izvršnog vijeća Zajedništva Hrvata održan je 
13.09.2012. god. u prisustvu predstavnika iz svih mjesta, osim predstavnika iz Vodnika. 
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Maria Laţchici

veselog i opuštenog. I još nećega nije 
bilo na našem zadnjem kirvaju: nije 
bilo nijedne djevojke ili dečka u nar-
odnoj nošnji! Šteta! Imamo jednu od 
najljepših i najzanimljivijih narodnih 
nošnji ne samo u našoj zemlji već i u 
cijelog regiji. I sigurno da svaka kuća 
ima barem nekoliko košulja i keca. 
Divota je bilo gledati našu nošnju na 
Prvoj pričesti i pogotovo na Krizmi. 

pravo je Lupak proslavio svoj 
kirvaj, odnosno blagdan Sv. 
Matije, zaštitnika lupačke 
župe. Slavilo se sv.misom 

i na sam dan blagdana, a onda i u 
nedjelju te u ponedjeljak. Na misi u 
ponedjeljak, na drugi dan kirvaja, 
proslavljeni su i pedesetogodišnjaci 
i šezdesetogdišnjaci Lupaka. Mise su 
bile svečane, bilo je svećenika iz drugih 
župa. U nedjelju je misu predvodio 
o. Nikola Lauš, i sam podrijetlom iz 
Lupaka. U oba dana kirvaja ZHR je, po 
običaju, osigurao svirače za narodno 
veselje. Sve u svemu, lijepo i svečano.
	 Međutim, ono što nas je navelo 
da opet pišemo o kirvaju je nestali 
„duh“ nekadašnjeg kirvaja. Sve do 
prije petnajstak godina to je bio veseli 
društveni događaj. Ljudi su imali goste 
iz drugih mjesta jer su i sami bili gosti u 
drugim selima prilikom tamošnjih kir-
vaja. Sjećam se kako je davno jedan naš 
gost rekao mojem pokojnom djedu: „Ja 
dodim na kirvaj da se progovorimo, da 
čujem što je novo, a ne samo na jelo i 
piće!“.
	  Nažalost, na ovim zadnjim 
kirvajima, mislim da ima sve manje 
gostiju, sve manje razgovora, druženja. 
Sigurno su ručkovi bogatiji, naša odjeća 
skuplja i elegantnija, to se uostalom 
vidi na misama i plesovima. No, nema 
onog duha druženja i razgovora, 

U

Nekada smo svi išli u našoj nar-
odnoj nošnji i na misu i poslij-
epodne na ples, na kirvaj. To ove 
godine nije bilo za vidjeti.  Možda 
bi je barem nekoliko puta na 
godinu trebali izvaditi iz ormara i 
obući, i tako oživjeti bar donekle 
duh starih kirvaja!

U više navrata u našim smo novinama pisali o kirvajima u našim selima.

nastavak sa 5 str.

KIRVAJ – NEKAD I SAD!
PROSLAVLJEN  BLAGDAN SV. MATEJE U LUPAKU

dluka je stupila na snagu 16. 
srpnja i g. Marin Knezović 
ovu će dužnost obnašati u 
četverogodišnjem razdoblju.

	 Novi ravnatelj HMI  rođen je u 
Zagrebu, 3. lipnja 1968. U rodnome je 
gradu završio osnovnu i srednju školu 
kao i studij povijesti na Filozofskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Na 
istom je fakultetu  magistrirao temom 
“Preporodna hrvatska i Bosna i Herce-
govina od 1830. – 1849.” je povijest u 
osnovnim, srednjim stručnim školama 
i gimnazijama. Autor je priručnika za 
napredno učenje povijesti “Hrvatski 
narodni preporod”, Zagreb 2005. Ob-

O javio je i znanstvene članke koji se 
bave ranom modernom hrvatskom 
poviješću, hrvatskim narodnim pre-
porodom i razdobljem “maspoka”.
	 Trenutačno se znanstveno 
bavi eko-historijskim temama, 
a posebno onima vezanima za 
hrvatski rani srednji vijek. Član je 
Hrvatskog društva za ekonomsku 
povijest i ekohistoriju. 
	 Novom ravnatelju čestitamo 
na izboru,  želimo uspješan i plodan 
rad i dobru suradnju sa svim hrvats-
kim zajednicama izvan Republike 
Hrvatske. 

Na prijedlog Vlade Republike Hrvatske, Upravni odbor Hrvatske matice iseljenika, 
na sjednici održanoj 13. srpnja imenovao je ravnateljem  mr.sc. Marina Knezovića. 

IMENOVAN   NOVI  RAVNATELJ   
HRVATSKE   MATICE   ISELJENIKA

Maria Laţchici

pobožni karaševski narod mogao 
pratiti Svete mise za vrijeme tra-
janja radova na proširenju crkve, 
krenulo se izgradnjom kapelice 
na Kalvariji, na vrhu jednog golog 
brda gdje je inače od davnine 
postojao križ. Vlč. Martin Halkoczi 
je, na žalost, obolio i preminuo 
1910. godine, a sahranjen je pod 
oltarom kapele koju je podigao. 
Nekoliko godina kasnije započeo 
je prvi svjetski rat koji je donio 
bolesti, glad i siromaštvo, pa su i 
planovi za proširenje crkve Mari-
jina uznesenja ostali neostvareni.
	 Od svih župnika koji su 
u prošlom stoljeću vodili župu 
iz Karaševa posebno se ističe 
trud i doprinos vlč. Todora Katića 
kako bi kapela na Kalvariji bila 

lijep i ugodan dom za sve vjernike koji 
se u njoj okupljaju. Karaševski poko-
jni župnik Todor Katić zasadio je cijeli 
kalvarijski brežuljak sa šumom moljeca 
i jela, a to je nekako razveselilo brdo 
i ojačalo ga protiv urušivanja. Takvo 
plemenito djelo karaševskog pokojnog 
župnika  treba slijediti njegovanjem i 
sađenjem novih drveta, a ne sječenjem 
zdrave i odrasle jele, pod neuvjerljivim 
izgovorima. Na taj će način Kalvarija 
uvijek ostati zelena i vesela, pa čak 
i zimi, kad je pokrije snijeg. Isto za 
vrijeme pokojnog karaševskog župnika 
Todora Katića je obnovljena kapela s 
time što je očuvan njen prvobitni oblik, 
a s južne strane postavljeno je zvono 
koje poziva ljude na molitvu i podsjeća 
ih na postojanje duhovnog.
	 Križni put na Kalvariji postavljen 
je 2008. godine i na taj je način ostvare-

na jedna od najstarijih želja pobožnog 
karaševskog naroda. Mramorne postaje 
Križnog puta postavljene su od početka 
puta na Kalvariju pa sve do vrha brda 
na kojemu se nalazi kapelica. Postaje 
su obilježene prikazima nekoga od 
mnogih događaja Isusova puta na Kal-
variji i pružaju mogućnost vjernicima 
da na svakom stajalištu razmisle o Isusu 
i njegovim patnjama. 
Da bi se izgradio križni put i uredila 
staza na Kalvariji novčano su pomogli 
vjernici iz Karaševa, karaševska župa i 
općina te firma Moldovan Meister, čiji 
su majstori besplatno podigli pos-
tamente i postavili postaje. S druge 
strane, općina i župa Zmijavci iz R 
Hrvatske donirala je župi iz Karaševa 14 
postaje Križnjeg puta.

Ivan Dobra

Veselje na lupačkom kirvaju

mr.sc. Marin Knezović


